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Forord

Jeg har altid interesseret mig for, hvordan arbejdslivet påvirker menneskers livs-
kvalitet positivt og negativt, og i de seneste mange år har jeg haft en stor interes-
se for stress som samfundsmæssigt fænomen. I diverse undersøgelser godtgør 
man gang på gang, at stress er i stigning ift. de specifikke grupper, undersøgel-
serne retter sig mod: børn, unge, sygeplejersker, gymnasielærere, ledere osv. Og 
i brede undersøgelser af danskernes helbred og arbejdsliv kan man år efter år 
iagttage en stigning i stress i hele samfundet. Denne stigende tendens, der ikke 
synes hverken at stoppe, flade ud eller falde, giver indtryk af, at vi står med et 
kæmpe samfundsproblem, som vi har vanskeligheder ved at løse eller dæmme 
op for.  

Da der er produceret mængder af kvantitative undersøgelser af fænomenet 
stress og dets udvikling, men få kvalitative studier, har jeg længe haft et øn-
ske om at lave en kvalitativ undersøgelse af, hvordan fænomenet optræder for 
det enkelte menneske: Hvordan det opleves, hvilken betydning det har, hvor-
dan det har opbygget sig for personen, og hvordan personen kommer ud af sin 
stresstilstand igen. Dette for at anskue stress med udgangspunkt i det individ, 
der forsøger at håndtere sine pressede livsomstændigheder. Pointen er at ty-
deliggøre, hvordan mennesket aktivt forholder sig til og bearbejder sine livs-
omstændigheder (inklusive sig selv) for at håndtere pres. Dette perspektiv kan 
ikke synliggøres i diverse målinger af sammenhængene mellem f.eks. forskellige 
arbejdsmiljøfaktorer og udviklingen af stress, hvor den menneskelige bearbejd-
ning af livsomstændigheder er skrevet ud af ligningen og ikke er en del af de 
faktorer, der inkluderes i undersøgelsen. Der kan derfor være ny viden at hente, 
hvis statistikker og kvantitative undersøgelser bliver suppleret med kvalitative 
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undersøgelser af aspekter af stress. Kvalitative undersøgelser kan bidrage til nu-
ancering og øget forståelse af betingelserne for at udvikle stressbelastning, men 
også til at kaste lys over, hvordan deltagerne kommer sig, lærer af erfaringen og 
skaber forandringer, så de (potentielt) kan mestre deres arbejdssituation. 

De 40 personer, der har deltaget i projektet, har velvilligt delt ud af deres er-
faringer med stressbelastning, håndtering og læring igennem flere interviews. 
Der er derfor indsamlet et stort materiale med fortællinger om, indtryk af, op-
levelser med og holdninger til emnerne. Det har til tider været overvældende, 
da jeg ikke har ønsket at udgrænse nogen erfaringer, men har villet beskrive og 
analysere fænomenerne i deres variation. Store dele af bogen består derfor af 
beskrivende analyser, hvor mange forskellige fortællinger og perspektiver får 
plads, så læserne kan få et indtryk både af hovedlinjerne i erfaringerne og i vari-
ationerne og nuancerne i, hvordan deltagerne har oplevet processerne.   

Der er en del mennesker, jeg gerne vil takke i forbindelse med projektets til-
blivelse. Først og fremmest videnskabelig assistent cand.psych. Lærke Kure, der 
har varetaget ca. to tredjedele af alle interviews i projektet. Hun har tillige haft 
greb om de administrative opgaver og snor i en række studentermedhjælpere, 
der har været behjælpelige med at udskrive alle interviews. En række personer 
har hjulpet projektet på vej og været behjælpelige med sparring undervejs. Di-
rektør for Fonden Mental Sundhed, Christian Gaden Jensen, har banet vejen for, 
at deltagerne på første hold på Åben og Rolig i Aalborg Kommune kunne melde 
sig som deltagere i projektet, og han har været med i projektets følgegruppe. 
Leder Bettina Bisp Jensen og medarbejderne på Åben og Rolig i Aalborg Kom-
mune har været behjælpelige med at rekruttere deltagere og har tillige deltaget 
i projektets følgegruppe. Aalborg Kommune har derudover hjulpet med en be-
villing til projektet, og ydermere har 40 deltagere fra Åben og Rolig stillet sig 
til rådighed for interviews til projektet. Deres fortællinger er grundstammen i 
projektet, og derfor skylder jeg dem stor tak. 

Jeg vil derudover gerne takke mine kolleger i forskningsgruppen POLO (Pro-
cesser og Læring i Organisationer) på Institut for Kultur og Læring på Aalborg 
Universitet for at have kommenteret dele af analyserne og min mand og kollega, 
lektor emeritus Kurt Dauer Keller, for at have læst og kommenteret manuskrip-
tet.    
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